
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 1215 DEL 31/12/2020

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 4 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto:
Rinnovo delle concessioni di posteggio su aree pubbliche per l'esercizio del commercio nonché per lo
svolgimento di attività artigiane, di somministrazione di alimenti e bevande, di rivendita di quotidiani e
periodici e di vendita da parte di produttori agricoli, aventi scadenza entro il 31 dicembre 2020. Avvio del
procedimento.

 

Responsabile del procedimento:  CAPPELLI SIMONETTA

Responsabile del provvedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  1
Elenco:

1 allegato A) - schema di pubblico avviso

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 

Comune di Campi Bisenzio 
(Città Metropolitana di Firenze) 

Settore 4 - Programmazione 
e gestione del territorio 

 
OGGETTO:  Rinnovo delle concessioni di posteggio su aree pubbliche per 

l'esercizio del commercio nonché per lo svolgimento di attività 
artigiane, di somministrazione di alimenti e bevande, di rivendita di 
quotidiani e periodici e di vendita da parte di produttori agricoli, aventi 
scadenza entro il 31 dicembre 2020. Avvio del procedimento.  

 
 
 

Il Dirigente del Settore 4 
Programmazione e gestione del territorio 

Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti 
(decreto sindacale n. 75 del 10/12/2019) 

 
 
 

 Premesso che: 
- l’articolo 181, comma 4-bis, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, recante “Misure urgenti in 

materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali 
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, stabilisce che “Le concessioni di posteggio per 
l'esercizio del commercio su aree pubbliche aventi scadenza entro il 31 dicembre 
2020, se non già riassegnate ai sensi dell'intesa sancita in sede di Conferenza 
unificata il 5 luglio 2012, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 79 del 4 aprile 2013, nel 
rispetto del comma 4-bis dell'articolo 16 del decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59, 
sono rinnovate per la durata di dodici anni, secondo linee guida adottate dal Ministero 
dello sviluppo economico e con modalità stabilite dalle regioni entro il 30 settembre 
2020, con assegnazione al soggetto titolare dell'azienda, sia che la conduca 
direttamente sia che l'abbia conferita in gestione temporanea, previa verifica della 
sussistenza dei requisiti di onorabilità e professionalità prescritti, compresa l'iscrizione 
ai registri camerali quale ditta attiva ove non sussistano gravi e comprovate cause di 
impedimento temporaneo all'esercizio dell'attività"; 

- con decreto del Ministero dello sviluppo economico del 25 novembre 2020 sono state 
approvate le “Linee guida per il rinnovo delle concessioni di aree pubbliche”; 

 
 Dato atto che con delibera di Giunta Regionale n. 1548 del 9/12/2020 sono state 
recepite le Linee Guida di cui al Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 
25/11/2020 e sono state, altresì, definite le modalità attuative per il rinnovo delle 
concessioni di posteggio in scadenza al 31/12/2020; 
 
 Rilevato che: 
- sono oggetto di rinnovo le concessioni per l'esercizio del commercio su aree pubbliche 

relative a posteggi inseriti in mercati, fiere e isolati, ivi inclusi quelli finalizzati allo 
svolgimento di attività artigianali, di somministrazione di alimenti e bevande, di 
rivendita di quotidiani e periodici e di vendita da parte dei produttori agricoli, aventi 
scadenza il 31 dicembre 2020, che non siano già state riassegnate ai sensi dell'Intesa 
sancita in sede di conferenza unificata il 05/07/2012 con atti ad efficacia differita; 

- le concessioni sono da rinnovare in favore del soggetto titolare dell'azienda intestataria 
della concessione, a prescindere dalla forma giuridica prescelta, sia che la conduca 



 

Comune di Campi Bisenzio 
(Città Metropolitana di Firenze) 

Settore 4 - Programmazione 
e gestione del territorio 

 
direttamente sia che l'abbia conferita in gestione temporanea e previa verifica della 
sussistenza dei requisiti soggettivi, di onorabilità e professionali, quest’ultimi ove 
richiesti, di cui agli articoli 11 e 12 della L.R. 62/2018; 

 

 Considerato che, al fine di semplificare e ridurre gli oneri amministrativi a carico 
degli operatori economici, entro il 31 dicembre 2020 il Comune, sulla base di quanto 
previsto dalle citate Linee guida regionali, provvede d'ufficio all'avvio del procedimento di 
rinnovo e alla verifica del possesso, alla medesima data, dei requisiti di onorabiità e 
professionali; 
 
 Rilevato, altresì, che nel rispetto delle disposizioni regionali 
- l'esercizio del commercio su aree pubbliche è subordinato alla verifica della 

sussistenza e della regolarità del DURC al 30 giugno 2021 o di altra documentazione 
comprovante la regolarità contributiva, come previsto dall’articolo 44 della L.R. 
62/2018; 

- l'autorizzazione all'esercizio è in ogni caso rilasciata anche ai soggetti che hanno 
ottenuto dall'INPS e dall’ INAIL la rateizzazione del debito contributivo, ai sensi 
dell’articolo 46 della L.R. 62/2018; 

- sono esclusi da tale verifica i titolari di posteggi assegnati agli imprenditori agricoli per 
la vendita dei propri prodotti, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 18 maggio 
2001 n. 228; 

  

 Preso atto che: 
- le concessioni sono rinnovate, sulla base della disciplina vigente, in conformità alle 

disposizioni stabilite dalle Linee Guida ministeriali e regionali, e mediante espressa 
disposizione, fino al 31 dicembre 2032; 

- qualora, all'esito della verifica del possesso dei requisiti, emergano difformità non 
regolarizzabili, non si procederà al rinnovo della concessione; 

- il termine di conclusione del procedimento avviato d’ufficio è stabilito al 30 giugno 
2021; 

 Ritenuto, ai fini dell'avvio del procedimento anzidetto ai sensi dell'art. 8 della L. 
241/1990, di avvalersi delle modalità previste al punto 3 dell’allegato 2 alla Delibera di 
Giunta Regionale 1548/2020, che consente, per le particolari esigenze e celerità del 
procedimento e stante lo stato di emergenza sanitaria causato dalla diffusione del virus 
COVID 19, l’avvio d’ufficio delle procedure di rinnovo mediante avviso pubblico, pubblicato 
all’albo pretorio e sul sito istituzionale; 

 Visti: 
- la Legge 241/1990 in tema di avvio del procedimento  
- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” ed in particolare l’art. 107 
- la legge regionale 23 novembre 2018, n. 62  “Codice del commercio”;  

 Visto l’art. 54 dello Statuto comunale; 

 Viste le delibere C.C. n. 288 e n. 289 del 23/12/2019, dichiarate immediatamente 
eseguibili, con le quali sono stati rispettivamente approvati la "Nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione 2020/2022" e il “Bilancio di Previsione 2020/2022" 
e la deliberazione G.C. n. 3 del 13/01/2020 con la quale sono stati approvati il Piano 



 

Comune di Campi Bisenzio 
(Città Metropolitana di Firenze) 

Settore 4 - Programmazione 
e gestione del territorio 

 
Esecutivo di Gestione 2020-2022 ed il documento denominato "Obiettivi strategici e Piano 
Dettagliato degli Obiettivi anno 2020” e s.m.i.; 

Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L.; 

DETERMINA 

1) di avviare d'ufficio il procedimento di rinnovo delle concessioni per l'esercizio del 
commercio su aree pubbliche relative a posteggi inseriti in mercati, fiere e isolati, ivi 
inclusi quelli finalizzati allo svolgimento di attività artigianali, di somministrazione di 
alimenti e bevande, di rivendita di quotidiani e periodici e di vendita da parte dei 
produttori agricoli, aventi scadenza il 31 dicembre 2020, mediante pubblico avviso, da 
pubblicare all'albo pretorio e sul sito web istituzionale dell'Ente; 

 
2) di approvare lo schema di avviso pubblico, allegato alla presente determinazione sotto 

la lettera A); 
 
3) avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale entro 60 giorni ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni dalla data di pubblicazione dell'avviso all'Albo Pretorio; 

 
4) di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della 

Legge 190/2012, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
nei confronti del responsabile del procedimento; 

 
5) di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Simonetta Cappelli, P.O. 

dell'U.O. 4.8 "Sviluppo Economico". 
 

Il Dirigente del Settore 4 
Programmazione e gestione del territorio 

Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 e successive norme collegate 
 


